
  

 

COMUNE DI FORMIGINE 
Provincia di Modena 

 

 
 

 

1 di 6 
 

 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
 

 

Delibera Numero 96 del 01/07/2021  

 

ORIGINALE  

 

Oggetto : 

EMERGENZA COVID-19 – CONCESSIONE DELLA PROGETTAZIONE, 

REALIZZAZIONE DEI LAVORI DI COMPLETAMENTO IMPIANTISTICO, 

ALLESTIMENTO E GESTIONE DEL SERVIZIO DI RISTORAZIONE 

SCOLASTICA MEDIANTE PROJECT FINANCE DI CUI AL CONTRATTO REP. 

11758 DEL 21/3/2012. REVISIONE DEL PIANO ECONOMICO FINANZIARIO   

 

L'anno  DUEMILAVENTUNO , addì  UNO del mese di LUGLIO alle ore 15:00 , nella Residenza 

Municipale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunito sotto la 

presidenza del Sindaco Costi Maria la Giunta Comunale. Partecipa all'adunanza ed è incaricato della 

redazione del presente verbale il Segretario Generale Dr.ssa Clementina Brizzi.  

 

Intervengono i Signori 

 

Cognome e Nome Qualifica Presenza 

COSTI MARIA Sindaco x 

SARRACINO SIMONA Vice Sindaco x 

AGATI MARIO NATALINO Assessore x 

BIZZINI CORRADO Assessore  

BOSI GIULIA MARTINA Assessore x 

PAGLIANI ARMANDO Assessore x 

ZANNI ROBERTA Assessore x 

 

 

PRESENTI: 6 ASSENTI: 1 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a trattare 

il seguente argomento: 



2 di 6 
 

OGGETTO: EMERGENZA COVID-19 – CONCESSIONE DELLA PROGETTAZIONE, 

REALIZZAZIONE DEI LAVORI DI COMPLETAMENTO IMPIANTISTICO, ALLESTIMENTO E 

GESTIONE DEL SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA MEDIANTE PROJECT 

FINANCE DI CUI AL CONTRATTO REP. 11758 DEL 21/3/2012. REVISIONE DEL PIANO 

ECONOMICO FINANZIARIO  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Sentita la relazione del Sindaco Maria Costi, illustrativa della seguente proposta di deliberazione: 

<<Richiamati i provvedimenti ad oggi succedutisi a seguito dell’emergenza sanitaria Covid-19, in 

particolare: 

 il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante «Misure urgenti in materia di contenimento e 

gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19», convertito, con modificazioni, dalla 

legge 5 marzo 2020, n. 13, successivamente abrogato dal decreto-legge n. 19 del 2020 ad 

eccezione dell'articolo 3, comma 6-bis, e dell'articolo 4;  

 il decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 maggio 

2020, n. 35, recante «Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da 

COVID-19» e in particolare gli articoli 1 e 2, comma 1;  

 il decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 luglio 

2020, n. 74, recante «Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica 

da COVID-19»;  

 

Dato atto del perdurare dell’emergenza sanitaria e richiamato il decreto-legge 30 luglio 2020, n. 83, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 25 settembre 2020, n. 124, che ha prorogato lo stato di 

emergenza al 31 gennaio 2020 successivamente esteso con Decreto-legge 14 gennaio 2021, n. 2  

prima al 30 aprile 2021 e, successivamente, con Decreto-Legge 52 del 22/4/2021 fino al 31 luglio 

2021; 

 

Visto il decreto-legge 7 ottobre 2020, n. 125, recante «Misure urgenti connesse con la proroga della 

dichiarazione dello stato di emergenza epidemiologica da COVID-19 e per la continuità operativa 

del sistema di allerta COVID-19, nonché per l'attuazione della direttiva (UE) 2020/739 del 3 giugno 

2020»; 

 

Dato atto che il Comune di Formigine ha attualmente in essere un contratto di Partenariato 

Pubblico Privato, “Concessione della progettazione, realizzazione dei lavori di completamento 

impiantistico, allestimento e gestione del servizio di ristorazione scolastica mediante project finance 

di cui al contratto Rep. 11758 del 21/3/2012” con scadenza il 31/8/2027; 

 

Dato atto che tale servizio di ristorazione scolastica comprende la produzione,  confezionamento, 

trasporto e fornitura di pasti per i nidi, le scuole d’infanzia, le scuole primarie e i servizi estivi nelle 

singole sedi di distribuzione messe a disposizione dal Comune; 

 

Dato atto che il servizio di ristorazione scolastica nell’anno scolastico 2019/2020 e 2020/2021 ha 

subito modifiche e interruzioni dovute all’emergenza sanitaria, in particolare:  

- dal 24/2/2020 e fino al termine dell’anno scolastico 2019/2020, è stata disposta la chiusura 

dei servizi educativi dell’infanzia e delle scuole di ogni ordine e grado;  

- dal 4/3/2021 al 7/4/2021 è stata disposta la sospensione delle attività dei servizi educativi 

dell’infanzia e delle attività scolastiche di ogni ordine e grado; 

 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2021-01-14;2!vig=


3 di 6 
 

Rilevato inoltre che al fine di rispettare i protocolli anticontagio relativi alla ristorazione scolastica, 

sono stati attuati gli adeguamenti organizzativi necessari che hanno comportato maggiori costi in 

termini di personale e attrezzature, nonché di dispositivi e materiale di sicurezza; 

 

Richiamato l’articolo 17 e 19 del contratto repertorio n. 11758/2012 che prevede la revisione del 

Piano Economico Finanziario al mancato raggiungimento del numero minimo di pasti calcolati su 

base di un anno di servizio, quantificati in 217.108; 

 

Visto in particolare l’articolo 20 del contratto richiamato che stabilisce che le condizioni di 

equilibrio della concessione a seguito dell’accertamento della condizione di cui sopra possano 

essere ripristinate mediante la concessione di un contributo una tantum; 

 

Atteso che, ai sensi dell’articolo 3, lettera fff) del D.Lgs. 50/2016 per equilibrio economico 

finanziario si intende la contemporanea presenza delle condizioni di convenienza economica e 

sostenibilità finanziaria. Per convenienza economica di intende la capacità del progetto di creare 

valore nell’arco di efficacia del contratto e di generare un livello di redditività adeguato per il 

capitale investito; per sostenibilità finanziaria si intende la capacità del progetto di generare flussi 

di cassa sufficienti a garantire il rimborso del finanziamento; 

 

Richiamato l’articolo 180 comma 3 del D. Lgs. 50/2016 che prevede che nei contratti di 

Partenariato Pubblico Privato il trasferimento del rischio in capo all’operatore economico comporta 

l’allocazione, oltre al rischio di costruzione, anche del rischio di disponibilità e del rischio della 

domanda dei servizi resi; dato inoltre atto che al medesimo articolo, comma 6, è previsto che 

l’equilibrio economico finanziario rappresenti il presupposto per la corretta allocazione dei rischi;  

 

Visto l’articolo 165 comma 6 del D. Lgs. 50/2016 “il verificarsi di fatti non riconducibili al 

concessionario e che incidono sull’equilibrio del piano economico finanziario può comportare la 

sua revisione da attuare mediante la rideterminazione delle condizioni di equilibrio. La revisione 

deve consentire la permanenza dei rischi trasferiti in capo all’operatore economico e delle 

condizioni di equilibrio economico finanziarie relative al contratto.”; 

 

Richiamate le Linee Guida n. 9 di ANAC recanti “Monitoraggio delle amministrazioni 

aggiudicatrici sull’attività dell’operatore economico nei contratti  di Partenariato Pubblico Privato”, 

in particolare il paragrafo 3.3 che configura tra gli eventi di non imputabili all’operatore economico 

che danno diritto alla revisione del PEF “epidemie e pandemie”;  

 

Richiamata la richiesta, protocollo n 33642/2020 successivamente integrata con 5569/2021, con la 

quale la società di progetto Circostanza srl ha richiesto un contributo pari a € 298.970,00 per il 

riequilibrio economico e finanziario della gestione a seguito: 

* del mancato raggiungimento del numero minimo dei pasti dovuto alla chiusura dei servizi 

educativi dell’infanzia e di tutte le scuole di ogni ordine e grado prevista dal DL n. 6 del 23/2/2020 

e dall’ordinanza contingibile e urgenze n. 1 del 23/2/2020 del Ministero della Salute d’intesa con il 

Presidente della Regione Emilia Romagna a partire dal 24 febbraio 2020;  

* dell’adeguamento del servizio di erogazione dei pasti previsto dai protocolli per la prevenzione 

dei contagi che ha comportato costi aggiuntivi non preventivabili;  

 

Dato atto che la quantificazione del contributo richiesto risulta dettagliato e giustificato nella 

relazione a corredo dell’istanza presentata da Circostanza srl e nel Piano Economico Finanziario di 

riequilibrio parimenti trasmesso unitamente alla relazione di cui sopra;  

 



4 di 6 
 

Rilevato che Circostanza srl ha trasmesso il documento di asseverazione del Piano Economico 

Finanziario di riequilibrio di cui sopra, acquisito agli atti con protocollo n 16781 del 11/06/2021;  

 

Dato atto che l’erogazione del contributo pari a € 298.970,00 trova copertura al titolo 1 spese 

correnti al capitolo  3220.08.05 del bilancio 2021  

 

Viste:  

- la Deliberazione del C.C. n. 124 del 17/12/2020, esecutiva, ad oggetto: “Approvazione 

documento unico di programmazione (DUP) 2021/2023”; 

- la Deliberazione del C.C. n. 127 del 17/12/2020, esecutiva, ad oggetto: “Approvazione del 

Bilancio di Previsione 2021-2023 e relativi allegati”; 

- la Delibera di G.C. n. 187 del 30/12/2020 ad oggetto: "Approvazione Piano Esecutivo di 

Gestione per l'esercizio 2021-2023 parte finanziaria del comune di Formigine e della Formigine 

Patrimonio Srl"; 

- la Delibera di G.C. n. 19 del 18/02/2021 ad oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo di 

Gestione Parte Obiettivi e del Piano della Performance del Comune di Formigine e della 

Formigine Patrimonio Srl per l'esercizio 2021"; 

- la Delibera di C.C. n. 14 del 18/02/2021 ad oggetto: "Variazione al Bilancio di Previsione 

finanziario 2021/2023"; 

- la Delibera di G.C. n. 21 del 22/02/2021 ad oggetto: "Variazione al Piano Esecutivo di Gestione 

per l'esercizio 2021/2023 (art. 175 comma 9 D.Lgs. 267/2000); 

- la Deliberazione di G.C. n. 31 del 11/03/2021 ad oggetto: “Variazione al Piano Esecutivo di 

Gestione per l'esercizio 2021/2023 (art. 175 commi 5 e 9 D.Lgs. 267/2000)”; 

- la Delibera di G.C. n. 35 del 18/03/2021 ad oggetto: "Riaccertamento Ordinario dei residui al 

31/12/2020 (art. 3 comma 4 D.Lgs. 118/2011) -  Variazione al Bilancio di Previsione 2021-

2023; 

- la Delibera di G.C. n. 42 del 01/04/2021 ad oggetto: "Variazione al Piano Esecutivo di Gestione 

per l'esercizio 2021/2023 (art. 175 comma 9 D.Lgs. 267/2000); 

- la Delibera di C.C n. 36 del 29/04/2021 ad oggetto “Variazione al bilancio di previsione 

finanziario 2021-223”; 

- la Delibera di G.C. n. 57 del 30/04/2021 ad oggetto: "Variazione al Piano Esecutivo di Gestione 

per l'esercizio 2021/2023 (art. 175 comma 9 D.Lgs. 267/2000); 

- la Delibera C.C. n. 43 del 18/05/2021 relativa a " Variazione al bilancio di previsione 

finanziario 2021-2023"; 

- la Delibera G.C. n. 68 del  20/05/2021 relativa a  "Variazione al piano esecutivo di gestione per 

l'esercizio 2021-2023 (art. 175, comma 9, D.Lgs. 267/2000”; 

- la Deliberazione di C.C. n. 57 del 10/06/2021 ad oggetto: “Variazione al bilancio di previsione 

finanziario 2021-2023”; 

- la Deliberazione G.C. n. 79 del  11/06/2021 relativa a "Variazione al piano esecutivo di gestione 

per l'esercizio 2021-2023 (art. 175, comma 9, D.Lgs. 267/2000”; 

 

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 65 del 29/06/2021 ad oggetto: 

"Approvazione dell'assestamento generale e salvaguardia degli equilibri di bilancio dell'esercizio 

2021/2023 (art. 175 comma 8 e art. 193 d.lgs. 267/2000 e ss.mm. e ii.)”; 

 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 94 del 01/07/2021 relativa a "Variazione al 

piano esecutivo di gestione per l'esercizio 2021-2023 (art. 175, comma 9, D.Lgs. 267/2000”; 

 

Dato atto che sulla presente proposta di deliberazione sono stati acquisiti il parere favorevole in 

ordine alla regolarità tecnico-amministrativa del Dirigente dell’Area 3, e in ordine alla regolarità 

contabile del Dirigente dell'Area 2, ai sensi dell'art. 49, co. 1 e dell'art. 147 bis, co. 1 del D.Lgs. 

267/2000, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 



5 di 6 
 

DELIBERA 

 

1) di approvare il Piano Economico Finanziario di riequilibrio asseverato ai sensi e con le modalità 

previste dell’articolo 183 c. 9 acquisito agli atti con protocollo n. 16781 del 11/06/2021 che, 

allegato al presente atto ne costituisce parte integrante e sostanziale, destinando il contributo di € 

298.970,00 alla società Circostanza srl; 

 

2) di dare mandato al Dirigente responsabile dell’Area 3 di redigere gli atti che si rendono necessari 

per la formalizzazione di quanto sopra.>> 

Con votazione palese, 

 

LA PROPOSTA E’ APPROVATA AD UNANIMITÀ. 

 

Indi, con successiva palese unanime votazione, si dichiara il presente atto immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell'art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 

 

 
  

 



6 di 6 
 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  

 

 

    Il  Sindaco     Il  Segretario Generale  

   Costi Maria      Dr.ssa Clementina Brizzi 

  
  Atto sottoscritto digitalmente       Atto sottoscritto digitalmente 

 

 

 

    

        

 

      

      

 

 

 


